
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ПЕЧЕНГСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ДЕТСКО-ЮНОШЕСКАЯ СПОРТИВНАЯ ШКОЛА» 

___________________________________________________________________ 
184421, Мурманская область, Печенгский район, г.п. Никель, пр-ект Гвардейский д.2, 

 тел./факс (815 54)-5-30-11, E-mail: nickeldush@yandex.ru 

 
 Номер документа Дата составления 

  ПРИКАЗ 20 о/д 16.06.2023 

                                  (распоряжение) 

 

 

Об утверждении Правил приема обучающихся  

в муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования  

«Детско-юношеская спортивная школа»  

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 

данных», приказом Министерства просвещения Российской Федерации  от 27.07.2022 № 

629 «Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по дополнительным общеобразовательным программам»; Уставом 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детско-

юношеская спортивная школа», постановлением администрации муниципального 

образования Печенгский район «Об утверждении положения о персонифицированном 

дополнительном образовании детей» от 27.02.2020 № 220, приказом отдела образования 

администрации муниципального образования Печенгский район «О внесении изменений в 

приказ отдела образования от 17.03.2020 № 155 «Об организации представления 

сертификатов дополнительного образования»» от 07.04.2020 № 195/1, на основании 

решения педагогического совета протокол от 16.06.2023 № 7 
ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

             1. Утвердить Правила приема обучающихся в муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа» (далее 

– МБУ ДО ДЮСШ), согласно приложению.  

             2. Признать утратившим силу приказ МБУ ДО ДЮСШ от 29.04.2022 № 06/2 «Об 

утверждении Порядка организации образовательной деятельности в муниципальном 

бюджетном учреждении дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная 

школа». 

3. Довести настоящий приказ до сведения сотрудников МБУ ДО ДЮСШ. 

              4. Инструктору-методисту МБУ ДО ДЮСШ (Олюхова А.В.) разместить Правила 

приема обучающихся в МБУ ДО ДЮСШ на официальном сайте МБУ ДО ДЮСШ.  

5. Настоящий приказ распространяется на правоотношения, возникшие с 

19.06.2023 года. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор МБУ ДО ДЮСШ            Е.В. Переломова 

 



Приложение  

к приказу от  16.06.2023 № 20 о/д 

 

ПРИНЯТО 

на заседании педагогического совета  

МБУ ДО ДЮСШ  

Протокол от 16.06.2023 № 7 

 

 

 

Правила приема обучающихся 

в МБУ ДО ДЮСШ 

 

 

I. Общие положения 

 

 

1.1. Настоящие Правила приема в МБУ ДО ДЮСШ распространяются на 

образовательную деятельность МБУ ДО ДЮСШ.  

1.2. Правила приема разработаны в соответствии с: 

-  Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273 – ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»;  

- Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных»;  

         - приказом Министерства просвещения Российской Федерации  от 27.07.2022 № 

629 «Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по дополнительным общеобразовательным программам»;  

- Уставом МБУ ДО ДЮСШ.  

1.3. МБУ ДО ДЮСШ является юридическим лицом, имеет статус образовательной 

организации. 

Организационно-правовая форма МБУ ДО ДЮСШ- учреждение. 

Тип МБУ ДО ДЮСШ: бюджетное. 

Форма обучения – очная. 

Форма организации образовательного процесса: групповые занятия и занятия по 

индивидуальным планам. 

Содержание образовательного процесса: реализация дополнительных 

общеразвивающих программ в области физической культуры и спорта. 

Обучение в МБУ ДО ДЮСШ ведется на русском языке. 

Обучение в МБУ ДО ДЮСШ начинается 01 сентября, окончание учебного года в 

соответствии с дополнительной общеразвивающей программой в области физической 

культуры и спорта (по видам спорта). Если 01 сентября приходится на выходной день, 

следовательно, учебный год начинается в первый, следующий за ним рабочий день. 

МБУ ДО ДЮСШ реализует дополнительные общеразвивающие программы в 

области физической культуры и спорта. 

Прием и обучение граждан в МБУ ДО ДЮСШ осуществляется бесплатно, за счет 

средств бюджета Печенгского муниципального округа. 

 

II. Задачи деятельности МБУ ДО ДЮСШ 

 

2.1. Формирование и развитие способностей, обучающихся МБУ ДО ДЮСШ, 

удовлетворение их индивидуальных потребностей в занятиях физической культурой и 

спортом. 



2.2. Формирование культуры здорового и безопасного образа жизни, укрепления 

здоровья обучающихся МБУ ДО ДЮСШ. 

2.3. Выявление, развитие талантливых обучающихся, проявивших способности в 

области физической культуры и спорта. 

2.4. Социализация и адаптация обучающихся к жизни в обществе, формирование 

общей культуры обучающихся. 

 

III. Порядок приема 

 

3.1. Прием обучающихся в МБУ ДО ДЮСШ должен осуществляться в строгом 

соответствии с законодательством Российской Федерации и не может происходить в обход 

настоящих Правил приема обучающихся в МБУ ДО ДЮСШ. 

3.2. При решении вопроса о приеме обучающихся в МБУ ДО ДЮСШ учитываются 

права и охраняемые законом интересы граждан, интересы государства и общества, а также 

права, интересы и возможности МБУ ДО ДЮСШ. 

3.3. МБУ ДО ДЮСШ обеспечивает прием желающих заниматься физической 

культурой и спортом Конкретный возрастной ценз зачисления в учебные группы 

определяется дополнительными общеразвивающими программами в области физической 

культуры и спорта (по видам спорта).  

Прием обучающихся в МБУ ДО ДЮСШ осуществляется по заявлению их 

родителей (законных представителей). 

3.4. Поступающие и (или) их родители (законные представители) имеют право 

выбора дополнительной общеразвивающей программы в области физической культуры и 

спорта, реализуемой МБУ ДО ДЮСШ. 

3.5. Каждый обучающийся МБУ ДО ДЮСШ имеет право обучаться по нескольким 

дополнительным общеразвивающим программам в области физической культуры и спорта, 

имеет право переходить из одного отделения МБУ ДО ДЮСШ в другое в соответствии с 

его потребностями и способностями. 

3.6. Прием детей на отделения (секции) МБУ ДО ДЮСШ осуществляется в 

соответствии с условиями реализации дополнительных общеразвивающих программ в 

области физической культуры и спорта, реализуемых МБУ ДО ДЮСШ. 

3.7. Реализация образовательных программ, услуг, форм получения образования, 

предусмотренных Уставом МБУ ДО ДЮСШ. 

3.8. При приеме в МБУ ДО ДЮСШ администрация МБУ ДО ДЮСШ знакомит 

родителей (законных представителей) поступающего с Уставом МБУ ДО ДЮСШ, со 

сведениями о дате предоставления и регистрационном номере лицензии на осуществление 

образовательной деятельности, с образовательными программами и другими документами, 

регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности,  

правами и обязанностями обучающихся.  

Факт такого ознакомления фиксируется в заявлении о приеме и заверяется личной 

подписью родителей (законных представителей) ребенка. 

3.9. Зачисление и прием документов на обучение в МБУ ДО ДЮСШ ведется с 01 

августа  до  01 октября т.г. Дети зачисляются в МБУ ДО ДЮСШ на основании приказа 

директора МБУ ДО ДЮСШ на первый год обучения, перевод детей на второй и 

последующие года  происходит до 01 сентября текущего года приказом директора МБУ ДО 

ДЮСШ. 

3.10. Прием заявлений на обучение в МБУ ДО ДЮСШ осуществляется в течение 

всего календарного года при наличии свободных мест. 

Прием на обучение в МБУ ДО ДЮСШ проводится на принципах равных условий 

приема, для всех поступающих в МБУ ДО ДЮСШ. 

3.11. При организации образовательного процесса для обучающихся МБУ ДО 

ДЮСШ с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов МБУ ДО ДЮСШ 



руководствуется Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации». 

   3.12. Прием детей в МБУ ДО ДЮСШ осуществляется строго по медицинской 

справке о состоянии здоровья ребенка с допуском к занятиям от врача. Без медицинской 

справки о состоянии здоровья ребенка с допуском к занятиям от врача ребенок не считается 

зачисленным в МБУ ДО ДЮСШ и к занятиям не допускается.  

Медицинские справки о состоянии здоровья ребенка необходимы также 

предоставлять родителям (законным представителям) на детей, обучающимся второй и 

последующие года.  

3.13. Предоставление необходимых документов в МБУ ДО ДЮСШ осуществляется 

лично родителями (законными представителями) ребенка.  

3.14. Инструктор-методист МБУ ДО ДЮСШ является ответственным лицом, 

назначенным за прием документов от родителей (законных представителей).  

3.15. Медицинская справка о состоянии здоровья ребенка с допуском к занятиям от 

врача предоставляется в МБУ ДО ДЮСШ родителями (законными представителями) 

ежегодно перед началом учебного года.   

 

 

IV. Порядок возникновения образовательных отношений 

 

4.1. Основанием возникновения образовательных отношений является приказ 

директора МБУ ДО ДЮСШ о зачислении, после предоставления родителями (законными 

представителями), следующих документов в виде подлинников и их копий: 

           а) заявление от родителей (законных представителей) ребенка, согласно приложению 

№ 1 к Приему обучающихся в МБУ ДО ДЮСШ  

б) медицинская справка о состоянии здоровья ребенка с допуском к занятиям от 

врача;  

в) свидетельство о рождении ребенка до 14 лет (с 14 лет – паспорт ребенка); 

            г) согласие родителя (законного представителя) на обработку персональных данных, 

согласно приложению № 2 к Приему обучающихся в МБУ ДО ДЮСШ.  

При приеме документов для зачисления ребенка в МБУ ДО ДЮСШ для 

установления факта родственных отношений и полномочий законного представителя 

необходимо родителям (законным представителям) предъявить  специалисту, 

принимающему документы -  подлинник документа, удостоверяющий личность заявителя 

(законного представителя). 

При приеме вышеуказанных документов ответственное лицо в МБУ ДО ДЮСШ, 

принимающее документы от родителей (законных представителей) делает запись в журнале 

приема документов для зачисления в МБУ ДО ДЮСШ о принятии вышеуказанных 

документов. Родители (законные представители) ставят подпись в отдельной графе 

журнала приема документов для зачисления в МБУ ДО ДЮСШ об ознакомлении принятых 

документов ответственным лицом в МБУ ДО ДЮСШ, принимающим документы. 

Заявления о приеме ребенка в МБУ ДО ДЮСШ и необходимые документы  

принимаются в МБУ ДО ДЮСШ на бумажном носителе лично от родителей (законных 

представителей). 

4.2. В письменном виде родители (законные представители) дают согласие на 

обработку персональных данных детей и родителей (законных представителей) в порядке, 

установленном Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных». 

4.3. Лицо, признанное беженцем (вынужденным переселенцем), и прибывшие с ним 

члены его семьи имеют право на устройство детей в МБУ ДО ДЮСШ наравне с гражданами 

Российской Федерации. 

4.4. Основаниями для отказа в приеме в МБУ ДО ДЮСШ являются: 

- отсутствие свободных мест в МБУ ДО ДЮСШ; 

- наличия медицинских противопоказаний по занятиям в МБУ ДО ДЮСШ; 



- несоответствие возраста гражданина возрасту, принятому к зачислению в МБУ 

ДО ДЮСШ; 

- неполный пакет документов, необходимый для зачисления детей в МБУ ДО 

ДЮСШ. 

4.5. Выпускниками МБУ ДО ДЮСШ считаются обучающиеся МБУ ДО ДЮСШ, 

закончившие обучение и выполнившие требования дополнительной общеразвивающей 

программы в области физической культуры и спорта. 

4.6. При переходе из одного учреждения в другое помимо документов, указанных 

в п. 4.1., необходимо предоставить справку из учреждения, в котором ранее обучался 

ребенок.  

 

V. Изменение образовательных отношений 

 

5.1. Образовательные отношения изменяются в случае изменения условий 

получения обучающимися МБУ ДО ДЮСШ образования по конкретной дополнительной 

общеразвивающей программе в области физической культуры и спорта, повлекших за 

собой изменение взаимных прав и обязанностей обучающегося МБУ ДО ДЮСШ и МБУ 

ДО ДЮСШ, а также в случае перевода на обучение по другой дополнительной 

общеразвивающей программе в области физической культуры и спорта. 

5.2. Основанием для изменения образовательных отношений является приказ 

директора МБУ ДО ДЮСШ. 

5.3. Права и обязанности обучающегося МБУ ДО ДЮСШ, предусмотренные 

законодательством об образовании и локальными нормативными актами МБУ ДО ДЮСШ, 

изменяются с даты издания приказа или с иной указанной в нем даты. 

 

VI. Порядок принятия и срок действия Правил приема 

 

            6.1. Данные Правила рассматриваются на педагогическом совете МБУ ДО ДЮСШ 

и утверждаются приказом директора МБУ ДО ДЮСШ. 

            6.2. Настоящие Правила могут быть изменены и дополнены в соответствии с 

внесением новых правил, порядков и законодательных актов.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 1  

к Правилам приема  

 

 

Директору МБУ ДО ДЮСШ 

Переломовой Елене Вячеславовне 

от ______________________ 

________________________ 



(Фамилия, Имя, Отчество одного из заявителей) 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Прошу зачислить моего сына (дочь)_______________________________________________ 
                                                                                      (Ф.И.О. ребенка полностью) 

_______________________________________________________________________________________________________ 

в Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детско-

юношеская спортивная школа»  

на отделение ________________________________________________________________ 

к тренеру-преподавателю _____________________________________________________ 

Сведения о ребенке: 

Дата рождения ______________________________________________  

Домашний адрес:_______________________________________________________ 

Номер сертификата дополнительного образования  

          

 

Сведения о родителях (законных представителей): 

Ф.И.О. отца _________________________________________________________ 

Домашний адрес: ____________________________________________________ 

Телефон:____________________________________________________________ 

Ф.И.О. матери_________________________________________________________ 

Домашний адрес: ____________________________________________________ 

Телефон:____________________________________________________________ 

            
С Уставом МБУ ДО ДЮСШ, со сведениями о дате предоставления и 

регистрационном номере лицензии на осуществление образовательной деятельности, с 

образовательными программами и другими документами, регламентирующими 

организацию и осуществление образовательной деятельности,  правами и обязанностями 

обучающихся ознакомлен (а), возражений не имею. 

                Обучение и воспитание в МБУ ДО ДЮСШ осуществляется на государственном 

языке Российской Федерации – русском языке.  
 

«_____» ____________20____г. ________________________   (___________________)                                                                                                                                                                                                                                            

                                                           (подпись отца)               (расшифровка подписи)                                              

«_____» ____________20____г. ________________________   (___________________)                                                                                                                                                                                                                                            

                                                        (подпись матери)            (расшифровка подписи)».   

 

 

 

 

 

 

Приложение № 2  

к Правилам приема 

http://blanker.ru/doc/zayavlenie-v-dussh


 

СОГЛАСИЕ 

субъекта персональных данных на обработку персональных данных, на поручение 

обработки персональных данных третьим лицам 

 

Я,  , 

(фамилия, имя, отчество) 

проживающий(ая) по адресу:  

 

 

   

 

паспорт серии  №  

выдан   

 

 

дата выдачи «____»____________ ____г. 

 

данные документа, подтверждающего полномочия законного представителя 

(заполняются в том случае, если согласие заполняет законный представитель): 

являюсь субъектом ПДн / законным представителем субъекта ПДн и даю согласие 

на обработку его персональных данных (нужное подчеркнуть): 

 

ВНИМАНИЕ! 

Сведения о субъекте ПДн заполняются в том случае, если согласие заполняет 

законный представитель гражданина Российской Федерации 

 

 

свободно, своей волей и в своем интересе в соответствии с требованиями 

Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» даю 

согласие уполномоченным должностным лицам Муниципального бюджетного 

учреждения дополнительно образования ДЮСШ, адрес: 184421, Мурманская 

область, п.г.т. Никель, ул. Гвардейский проспект, д. 2 (далее – Оператор), на 

обработку* следующих персональных данных: 

ФИО; адрес регистрации; адрес проживания; данные документа, 

удостоверяющего личность; СНИЛС; место работы; место учебы; дата 

рождения; номер телефона;  сведения о состоянии здоровья 

в целях: 

- организация и осуществление образовательной деятельности. 

 

Даю согласие на обработку своих персональных данных, указанных в настоящем 

Согласии, а также иных персональных данных (заполняется законным 

представителем): 

 

 

Сведения о субъекте ПДн (категория субъекта ПДн): 

ФИО  

адрес 

проживания 

 

 

данные документа, удостоверяющего 

личность: 

 

 

 



 

 

 

 

в целях: 

 

 

 
 

 

Я предупрежден(а), что обработка моих персональных данных (в том числе 

передача персональных данных третьим лицам и поручение Оператором обработки 

моих персональных данных третьим лицам) осуществляется с использованием 

бумажных носителей и средств вычислительной техники, с соблюдением принципов 

и правил обработки персональных данных, предусмотренных Федеральным законом 

«О персональных данных», а также необходимых правовых, организационных и 

технических мер, обеспечивающих их защиту от неправомерного или случайного 

доступа к ним, уничтожения, изменения, блокирования, копирования, 

предоставления, распространения персональных данных, а также от иных 

неправомерных действий в отношении персональных данных. 

 

Согласие вступает в силу со дня его подписания, действует в течение 

неопределенного срока и может быть отозвано путем подачи письменного заявления 

в адрес Оператора. 

 

Я предупрежден(а), что в случае отзыва согласия на обработку персональных 

данных, Оператор вправе продолжить обработку персональных данных без согласия 

при наличии оснований, указанных в пп.2-11 ч.1 ст.6 и ч.2 ст.10 Федерального 

закона «О персональных данных». 
     

(дата)  (подпись)  (расшифровка 

подписи) 

*обработка персональных данных – любое действие (операцию) или совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств 

автоматизации или без использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 

(обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение. 

 

 

 

 

 

 

 

 

garantf1://12048567.6012/
garantf1://12048567.1002/

		2023-06-16T15:05:50+0300
	Переломова Елена Вячеславона




